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av herr Werner m. fl. 
om arbetsmarknadspolitiska åtgärder till stöd för handikappade 

Utslagningen från arbetsmarknaden ökar ständigt. Antalet förtielspensio

nerade är f. n. ca 255 000 och ökar med ungcflir 2 000 varje månad. Anwlet 

i skyddat arbete. beredskapsarbete. arkivarbete o~.:h arbetsmarknadsutbild

ning är J JO 000. 

A rbetsförmcdlingarnas arbetsvård verksam het ger bard o bet y el liga res u l t at 

och förmår inte bryta den uppåtgående trenden som utslagningen har. För 

att nå resultat och garantera dc arbetshandikappade deras riitt till ett me

ningsfullt arbete. fordras åtgiirder av en helt annan art och omfattning än 

hittills. 

Detta iir betydelsefulla delar av bakgrunden till att Viinsterpartiet kom

munisterna i denna motion föreslår att ett nytt statl igt företag bildas. Fö

retaget skall ha som primär uppgift att ge de arbetshandikappade möjlighet 

till ett meningsfullt arbete. Företaget skall vara orga niserat som ett hu

vudföretag med produktionsenheter runt om i landet. Det skall anstiilla 

såväl handikappade som icke hanelikappade på lika villkor. och produktionen 

skall vara anpassad efter de anstiillclas förutsiittningar. Lönerna skall följa 

resp. fackavtaL 

De anställda skall ha ett avgörande innytandc över produktionens pla

nering l iksom över anställn ingar. omplaceringar och avskcdanclcn. 

Vänsterpartiet kommunisterna har uneler en rad år viickt motioner i riks

dagen om de arbetshandikappades villkor. Vårt krav har varit att staten 

måste vidta åtgärder for att garantera de arbetshandikappade meningsfullt 

arbete och diirmcd bryta den diskriminering som i dag linns på arbets

marknaden genom att de som inte kan få jobb på öppna marknaden placeras 

på en B-arbetsmarknad eller mot sin vilja tvingas acceptera en förtidspen

sionering. Rikselagen har hittills avslagit Viinstcrpartict kommunisternas för

slag och problemen iir fort farande lika olösta som dc varit tid iga re. Vi tvingas 

dii rför dra sl utsatsen .tlt varken den gamla socialdemokratiska regeringen 

eller den nya borgerliga i något avseende iir beredda att ta konsekvenserna 

av de va llöften man avgett. vallöften diir man lörsökt framstiilla sig sjii lva 

som dc verkliga förespråkarna för dc handikappades intressen. Trot~ det 

kompakta motståndet från dc övriga partierna. då det giillcr att p~ ett grund

läggande sii tt forbiittra dc handikappades si tuation. upprepar Viinsterpartict 

kommunisterna iin en gång si na lörslag. i förhoppning om att man i dc 

reformistiska och borgerliga blocken skall vakna till insikt om det berättigaetc 

i de handikappades krav på riittcn till ett meningsfullt arbete. 

l Rlf-;~dagen JC) l ti l 77. 3 101111. Sr C)05- C}(}(, 
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Scdan slutet på 1960-talct har ut lagningen från arbet marknaden ökat 

1-.r<tftigt. Det ,ir .trbetarc o.:h tjänstemän som h.tr fåll bära ko tnaderna för 

mtion<~liscringar och tru kturonl\·andling. bl. a . genom ökad het 1 arbetet 

och förctagsncdläggelser. och hetsen har lell till större fy!>islo. och psykisk 

förslitning. ~törre olycksfall risker och arbetslöshet Della har Inte betyll 

ökade köer på arbetsförmedlingarna. eftersom sociallag tiftnmgen anpassats 

till dc nya förhållandena på arbetsmarknaden. främst genom vidgade möj

ligheter till förtid pensionering. 
Efter om ut!>lagningen från arbetsmarknaden är en bc~värande företeelse 

som hotc~r all .tllvarligt undergräva tilltron till dc deklarationer om strävan 

efter full syssclsiillning. som regeringar av olika miirke älskar all avge fOr 

all öka m popularitet. är det vån all få fram några exakta datJ om ut

slagningens omfallning. Det ligger i regeringens intresse all försöka dölja 

dessa förhåll<tndcn - särskilt gäller det den nuvarande regeringen om bygger 

hela sin exi!>tCn på tilltron till privatkapitalismen . Heltlyckas man emellertid 

inte dölja dc \ erkliga rörhållandena. 

Utvecklingen av antalet förtidspensionärer är ell användbart måll i sam

manhanget. malet var \id början av år 1961 145 000 och vid början av 

1970 188 000. Fram till l januari 1973 hade an talet sedan tigit ull 258 000 

rör all tre år enare vam uppe i 290 000. Den l januari 1977 torde antalet 

fönidspen ioneradc vara ca 255 000. men då är all märka all ca 50 000 av 

de fönidspensionerade fick ålderspension i och med all pen ionsåldern sänk

tes den l juli 1976. Tendensen under det sista hal våret 1976 var ett nytiii koll 

av ca 2 000 rörtid pensionärer per månad. 

Om vi er på antalet personer i skyddat arbete. bered kapsa rbete och 

arbetsmarknad utbildning finner vi samma utveckling. Ar 1961 var antalet 

15000. år 1':170 niira 70000 och år 1976 mer än 110000. Sjiiivfallct måste 

dessa iffror yllcrligarc spädas på med dc aktuella arbetslöshet talen. 

Alla fönidspensionerade önskar inte eller kan in te ta Cll arbete även om 

de crbjude ·ådant . Men oavsell dclla är det helt uppenbart all vi här rör 

oss med ell problem som inte kan lösas inom mmen för det privata nä

ringslivet På amma säll om det fordms omfallande. planerade latliga 

åtgärder för att garantera de .trbet lösa och undersy el alla kvinnorna ra llen 

till arbete. å gäller della för dem som har slagits ut från eller aldrig kor, mit 

in på den . k. öppna arbetsmarknaden 

Vi har 1 tidigare motioner 1 det här ämnet redo\ isat hur arbet vården 

aldrig uppnått sina målsällningar niir det giillt all rehabilitera och placera 

handikappade på arbe tsmarknaden. Det är bara med en liten och 1111 an talet 

minskande del som man har lyckats. Övriga har gåll till ·kyddat arbete. 

arkivarbete. beredskap arbete eller rönidspensioncring . Della har då lcll till 

all den skyddade arbetsmarknaden har svällt från år till år. Men denna 

utveckling iir inte acceptabel. eftersom den skyddade arbetsmarknaden är 

och a\ dc anstiillda bet ra!.. tas som en andra rangen arbet marknad. bl. a. 

beroende på all mcnmgsfullhetcn i den verksamhet om bednv · där starkt 
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kan ifrågasättas. 

När man från olika partier förklarar sig stå bakom parollen ··a rbete åt 

alla", måste detta rimligen också innebära att miinniskor som iir handi

kappade eller fOrtidspensionerade skall ha riitt att få ett meningsfullt arbete 

om de önskar detta . Det är då inte nog att skapa olika ersättningsformer 

för arbete på den öppna marknaden. l st:illet måste nya arbctst illflillcn skapas. 

Den skyddade arbetsmarknaden måste förvanelias från en B-arbetsmarknad 

till en integrerad del av den statliga förctagsvcrksamhctcn . Yiinsterpartict 

kommunisternas förs lag går således avseviirt mycket liingre iin att giilla bara 

en omorganisa tion eller en föriindring av huvudmannaskapet för den skyd

dade verksamhet som redan finns. Det handlar om en ny organisation med 
en helt annan inriktning. en organisation som skall trygga vars och ens 

riitt till ett meningsfullt arbete. oavsett handikapp. 

Den nya förctagsorganisation. som vi föreslår. måste således samtidigt 

fylla två målsättningar. dels att va ra meningsfull och diirmed för samhället 

värclefull produktion och dels att ge arbete åt miinniskor med olika slag 

av handikapp. Detta stiiller stora krav på mångsidigheten hos produktionen. 

både niir det giillcr proclukter och produktionsprocesser. Produktionen måste 

planeras på ett sådan t sii tt. att den anpassas efter de arbetandes förmåga 
när det gäller snabbhet. uthållighet och funktionsbegriinsningar. Man måste 

sjiilvfa llet också anviinda dc möjligheter som finns att tekniskt förenkla 

och underlätta arbetsprocesscn. För att fylla vissa funktioner i dc fOrcslagna 

företagen fordras sannolikt att man ans tiiller även icke handikappad ar

beskraft. Detta står emellertid inte i mot -ältning till intentionerna med lo

retagen. eftersom ett av syftena är just att motverka den segregering som 

det innebär att ha en arbetsmarknad för handikappade och en för icke han

dikappade. Det står ock å klart att handikappade och icke handikappade 

måste anstiillas på lika villkor. och det in nebiir bl. a. att lönerna måste an

passas till öppna arbetsmarknaden. 

Vi har redan påpekat att vårt !Or lag giiller en roretagsorganisation under 

sta tligt huvudmannaskap. förslagwis som en del a,· Statsföretag AB. Det 

fordras produktions- och kapitalinsatser som varken kommunerna eller 

landstingen kan åstadkomma. och lk~'iutom r, ·m~ knappast en \ C rl--~amhct 

som den som iöre~lå~ h:ir inom den nu, arande 1--ommunala kompetcn~en . 

Under en övergångstid bör den nuvarande skyddade verksamheten bibe

hållas med oförändrat hu,·udmannaskap. Successivt kan denna verksamhet 

sedan .tn ccklas i takt med att den ~tatliga mretagsorganis,tl ionen b'gg-; 

upp. 
Den hiir föreslagna toretagsorganisationen tiinkcr ,.i oss uppbyggd som 

et t eller flera huvudföretag. med produktionsavdelningar (filialer) i olika 

delar av landet. Delar a\· produktionen kan med fördel drivas i mindre 

enheter. medan det för andra delar fordras större enheter. Då toretagets 
syfte är att ge arbete åt handikappade. kommer detta i viss mån att styra 

organisationens utformning. eftersom vissa typer a\· produktion k<tn komma 
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att kräva större enheter än normall på grund a\ en långt driven uppdelning 

av tillverkningen i må moment. l de delar a\ landel om är tätbefolkade. 

bör detta inte vålla några större problem. Till glesbefolkade landsdelar måste 

man emellertid r'Jkna med att lokalisera sådan tillverkning om amingen 

kan driva i må enheter eller producent r del fabrikat. vilka utan all! fOr stora 

oliigcnheter och ko 1nader kan fraktas mellan lilhcrkningsställcna. 

Alla ,lllställningar i lcirelagcl ~kall gå via arbel~förmedlingcn. men de 

anställda skall ha ett avgörande inOylandc över alla an lällningar. liksom 

över omplaceringar och avskcclandcn. Del förut ätts ock å att dc anställda 

ges ett avgörande in nytande över den långsi ktiga planeringen och över pro

duktionen sam! cvcmuclla drifHörändring<lr. 

En anledning till all den skyeldade verksamheten i dag belraklas som 

en andm rangens arbetsmarknad iir att man cliir så gott ·om utc ·lutande 

sys lar med marginell produktion. Del beror på att man fastlag! en princip, 

som innebär att den kyddadc verksam heten ime skall konkurrera med 

redan etablerade företag. Etablerande! av ett samhäll äg! företag, med den 

inriktning om här föreslås. innebär att denna princip må IC brytas. lme 

minst därför att del är "' ccmral betydelse att produktionen vid företagel 

är meningsfull och upplevs så. både av de <Jnsliillda och av andra i am hällel. 

Del ii r detta som är avgörande för hur arbetsplatserna kommer att belraklas 

utifrån. som likviirdiga eller som sämre än andra arbelsplal er. F. n. är kyd

dade verk ·täder i i me obetydlig omfattning uppknutna till privata förelag 

genom kontrakt om legotillverkni ng. Sådan verk ·am hel måste avvec klas 

för att inte hindra den långsikliga planeringen. 

Vi har inlc i den här motionen gått in på länkbara tillverkning grenar. 

Självfallet måste detta bli föremål för en grundlig och allsidig utredning. 

Vi vill emellertid redan nu betona. att stalen bör markera itt an var genom 

att del redan från början slås fas! att vissa stalliga be tällningar kall gå 

ti ll detta företag och att nuvarande oli ka former av latsbidrag och kom 

munala bidmg ersätt med uppdragsersättning, om till en del bör utgöras 

av förskott och till en del av slalssubventioner. 

Med hänvi ning till del anförda tOreslås 

att rik dagen uttalar 

l . att arbel marknadspolitiken i hiir berörda delar bör ges en ny 

principiell inrik tning. i syfle att bereda arbetshandikappade en 

meningsfull sysselsätt ning i produktionsföretag enligt i denna 

motion sk i seract riktning och medlönc-och anställningsvi l lkor 

i enlighel med dem som gäller för öppna marknaden. men 

diir dc anställda lillförsiikras innytandc över såväl produktions

inriktning som anställnings- och arbetsvillkor. 
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2. att ett statligt huvudföretag bildas jämte på lämpliga platser 

i ski lda delar av landet lokala produktionsföretag samt att hu

vudmannaskapet rör denna verksamhet blir statlig , rörslagsvis 
genom AB Statsföretag. 

Stockholm den 24 januari 1977 

LARS WER ER (vpk) 

EIVOR MARKLUND (vpk) 

NILS BER NDTSON (vpk) 

JÖRN SVENSSON (vpk) 
i Malmö 

KARL HALLGREN (vpk) 

C.-H. HERM ANSSON (vpk ) 

KARIN NORDLANDE R (vpk) 

GUST A V LORE TZON (v pk ) 
i Kramfors 


